

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Ryszarda Majera  
na 57. posiedzeniu Senatu  
w dniu 8 marca 2018 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Łukasza Szumowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Opieka paliatywna według WHO (Światowej Organizacji Zdrowia) jest „działaniem, które poprawia jakość życia chorych i ich rodzin stojących wobec problemów związanych z zagrażającą życiu chorobą poprzez zapobieganie i znoszenie cierpienia dzięki wczesnej identyfikacji oraz bardzo starannej ocenie i leczeniu bólu i innych problemów: somatycznych, psycho-socjalnych i duchowych”.

Pojawienie się nieuleczalnej choroby w życiu człowieka jest wydarzeniem stresującym i traumatycznym, o wielorakich konsekwencjach. Ulega zmianie dotychczasowa organizacja życia, podejmowane są liczne próby niwelowania nieprzyjemnego stanu dyskomfortu w sferze fizycznej, duchowej i psychicznej. Przekazanie złych rokowań pacjentowi nie jest łatwe ani dla niego, ani dla lekarza, dlatego do takiego spotkania należy się przygotować. Warto wziąć pod uwagę stan psychofizyczny w danym dniu osoby chorej, jej chęć do rozmowy i posiadane informacje o chorobie, stworzyć atmosferę wsparcia i zaufania. W zaistniałej sytuacji opieką powinni być otoczeni pacjenci oraz ich najbliższa rodzina.

Praca w ośrodkach opieki paliatywnej, hospicyjnej jest trudną i odpowiedzialną posługą drugiemu człowiekowi, uczy wyrozumiałości, cierpliwości oraz przyczynia się do stopniowej akceptacji nieuchronności śmierci. Mimo że opieka nad umierającymi nie jest łatwa, to jednak podnosi na duchu, powodując uśmiech na twarzy chorego czy jego wdzięczność. Dodaje energii do dalszego działania i ukazuje sens niesienia pomocy innym.

Ze względu na gwałtowny proces starzenia się naszego społeczeństwa – szacuje się, że rocznie przybywa ok. 200 tysięcy osób w wieku senioralnym (60 i 65 lat) – systematycznie będzie wzrastało zapotrzebowanie na usługi z zakresu opieki hospicyjnej oraz opieki długoterminowej. W związku z tym zwracam się z uprzejmą prośbą o następujące informacje.

1. Jaka była dynamika wzrostu liczby miejsc hospicyjnych w ciągu ostatnich 5 lat w poszczególnych województwach w układzie: liczba placówek, liczba miejsc, użytkownicy, miejsca na 10 tysięcy mieszkańców?

2. Jaka była dynamika wzrostu liczby miejsc opieki długoterminowej w ciągu ostatnich 5 lat w poszczególnych województwach w układzie: liczba placówek, liczba miejsc, użytkownicy, miejsca na 10 tysięcy mieszkańców?

3. Jaka była dynamika wzrostu liczby miejsc geriatrycznych w ciągu ostatnich 5 lat w poszczególnych województwach w układzie: liczba placówek, liczba miejsc, użytkownicy, miejsca na 10 tysięcy mieszkańców?

4. Jaki był stan osobowy lekarzy geriatrów w ciągu ostatnich 5 lat w poszczególnych województwach w układzie: liczba placówek, liczba miejsc specjalizacyjnych, liczba geriatrów na 10 tysięcy mieszkańców?

5. Czy MZ planuje program inwestycyjny lub środki finansowe umożliwiające powstawanie nowych miejsc opieki hospicyjnej na terenie kraju? Jeśli tak, proszę o informację na ten temat.

Ryszard Majer